Két év múlva, 1340-ben a Szent-Anna tiszteletére szentelt, paro- 
chialis kő egyház, bár még nem teljesen, felépült; készen állt mellette 
a klastrom is egyelőre csak fából, de András püspök kijelenté, hogy 
legközelebb kőből építteti fel. Minthogy azonban, a püspök saját 
szavai szerént, az örökké valókat a földi mulandók nélkül nem keres
hetjük: még ugyanazon évben kelt s 1342-ben ünnepélyes alakban 
kiadott alapitó levelével gondoskodék a klastrom anyagi szükségeinek 
fedezéséről s megállapitá házi szabályait is. Végre az igy megalapított 
klastromba az apáczákat, kiket a pozsonyi zárdából sikerült megnyer
nie, László püspöki helynöke által ugyanazon 1340. évben ünnepélye
sen be is vezetteté.1

et ordinandi . .  . vendidisse sunt confessi et vendiderunt . . . Datum in octavis 
B. Jacobi apóst. (aug. 1.) Anno 1338.» A váradi káptalan levele. K e r e s z t ú r i J : 
Descript. Epp. et Capit. M. Varad. I. 141— 146. 11.

1 Báthori András alapitó oklevelét, mely e nemű számos leveleink közöl 
egyedül kerülte ki az enyészetet, az eredetiből itt közöljük, mert Gánóczy, Katona 
s Keresztúri nem közlötték teljesen s hibátlanul: «In nomine Sanctne trinitatis 
et individuse unitatis patris et filii et spiritus sancti Amen. Andreas divina pacien- 
tia Waradiensis episcopus omnibus Christi fidelibus, quibus pnesentes patuerint 
salutem in salutis largitore. Borne rei dare consultum et praesentis habetur vitae 
subsidium et aeternae remunerationis expectare decernitur praemium, hinc est 
quod cum nos divino ducti amore ob spem futurae felicitatis et subsidium eternae 
beatitudinis ecclesiam lapideam in vico de Yenetiis ad honorem beatissimi® Annae 
matris virginis gloriosa' construxerimus et parochianam instituerimus, quia tamen 
locum illum pro devotione et onoribus vidimus aptum et dispositum, ibidem 
claustrum similiter lapideum pro conventu sororum seu inonialium religiosis sant* 
Clarae de ordine fratrum minorum edifieari fecimus reddentes eundem locum 
simul cum orto ac omnibus fundis, domibus et territoriis ad ipsum spectantibus 
ab omni exactione et collecta nobis vel nostris successoribus debita exemptum 
omnino et etiam quietatum, usumque eiusdem ecclesia? quoad divina officia tam 
dyurna, quam nocturna per rectorem eiusdem celebranda liberum sororibus ante- 
dictis committendo. Juribus vero dyocesanis ecclesia, rectoreque cum plebe sua 
ac iure patronatus simulcum defensione et protectione omnium iurium monasterii 
pnedicti nobis et nostris successoribus reservatis. In quo quidem claustro quas
dam sorores de praedicto ordine, quas pluribus annis vitam laudabilem in claustro 
de Posonio fidedigno testimonio duxisse comperimus sub obedientia et licentia 
venerabilis fratris nostro ministerio ductas, adiunctis eis quibusdam aliis eiusdem 
ordinis professis duximus collocandas in corporali possessione eiusdem claustri 
et omnium bonorum ipsius infra specificandorum easdem statuendo. Considerantes
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Ugyanazon egyház állván mind a klastrom, mind Velencze 
városrész használatára, András püspök előre körvonalozá e használat 
módozatait, hogy a klastrom s a velenczei plébános között minden 
viszálynak elejét vegye. A Szent-Ferencz-rendüek szintén váradi kon- 
ventjének épségben hagyá ama jogát, hogy e rokonrendü apácza-

igitur quod spiritualia sine temporalibus necessariis exerceri nequeunt, claustrum 
praedictum dotavimus eo modo, quod possessionem Zeben vocatam in comitatu 
Bihoriensi in vicinitate possessionum Zantho et Pispuky existentem, quam ma
gistri Johannes et Nicolaus fratres nostri ac Petrus et Benedictus filii Lewkes 

’ similiter fratres nostri ex eorum liberalitate et etiam sub conditione, quod dictus 
conventus unam viduam vel virginem in linea consanguineitatis eis conjunctam, 
quam ipsi vel eorum haeredes haeredumque suorum successores voluerint eis prae
sentare, recipere et cum aliis fovere teneatur, nobis praedicto conventui condo
nandam annuerant unacum terris sessionalibus ac duobus molendinis in fluvio 
Vyuzus per nos constructis, necnon aliis eiusdem utilitatibus et pertinentiis scilicet 
aquis, pratis, terris arabilibus et aliis siqui forent donavimus et contulimus prae
dicto conventui jure pleno perpetuo possidendam. Quem quidem conventum ad 
recipiendum et fovendum unam viduam vel virginem de consanguineitate prae- 
diitorum fratrum nostrorum et haeredum eorumdem, ut est praemissum, in reco
gnitionem donationis possessionarise praelibatae perpetuo obligari volumus et teneri. 
Item unam possessionem ex possessionibus per nos acquisitis, pro pascuis anima
lium necessariam et utilem Sumugy vocatam similiter in comitatu Bihoriensi 
existentem sub antiquis terminis et metarum limitationibus, cum omnibus utili
tatibus scilicet et pertinentiis eiusdem universis 'ac quadam ecclesia rupta contu
limus, dedimus et donavimus eidem monaslerio Sanctae Annae jure perpetuo et 
irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam, omne jus et proprie- 
tä'em seu dominium eiusdem possessionis in ipsum monasterium transferendo. 
Item quandam vineam nostram Luka dictam supra domum leprosorum sitam, 
cuius medietatem iure testamentario, aliam autem medietatem emptionis titulo 
possidebamus, dividi fecimus in duas partes coaequales, cuius medietatem Mona
sterio sancli Emerici donavimus, aliam medietatem usui praedicti conventus duxi
mus annectendam. Item quandam vineam Moch dictam, quam devota domina 
Elizabeth consors Blasy hospitis domini regis conventui pradicto et hospitali 
communiter jure testamentario legaverat, cuius medietatem a procura*oribus hospi
talis praedicti pro quadam vinea in territorio de Pispuky a Nicolao filio Albrehth 
pro quinquaginta duabus marcis rationis Budensis per nos empta redemimus, 
eidem conventui duximus assignandam, sicut alia pars per praedictam dominam 
donata erat et legata. Item adhuc duo molendina pilatoria, vulgariter Korlo dicta 
in Olazy super fluvio Vyuzus novo ingenio nostris cum expensis in fossato seu 
alveo novo constructa, dedimus et donavimus eidem conventui pro vestitura 
sororum et eottidianis expensis supportandis. Item quandam termám seu stu- 
bam balneatoriam circa pontem in vico de Venetiis nostris cum expensis in 
fundo emptam et in aedificiis constructam, similiter contulimus conventui supra-
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klastromra felügyeljen s szerzetesei közöl egyet vagy kettőt a klastrom 
egyházába járasson, kik ott az apáczáknak prédikáljanak s misézzenek; 
de kiköté, hogy sohasem használhatják az egyház fő-, hanem mindig 
csak mellékoltárát, s a misét nem énekelve, hanem olvasva tarthatják. 
Másrészt megengedé, hogy az apáczák a plébános ünnepélyes miséin

dicto perpetuo possidendam. Ut autem inter iam dictum conventum et recto
rem ecclesiae supradictae omnem materiam rancoris et dissidii possimus amputare, 
qui ratione communionis proventuum solent evenire, in ipsius ecclesiae et con
ventus reditibus hunc ordinem duximus statuendum, ut in omnibus oblationibus 
seu offertoriis tam. in missis defunctorum, quam in ■ solempnitatibus festivitatum 
et aliis diebus communibus provenientibus, rector ecclesia? habeat duas partes, 
tertia parte sororibus et conventui, si eidem coofliciant, remanente, si autem non 
coofficiarent, extunc rector percipere debeat cum suo clero plene et integre; de 
omnibus etiam testamentis vel alio iure per homines de parochia eiusdem eccle
siae legatis tam mobilibus, quam immobilibus rector percipiat duas partes, tertia 
parte conventui remanente. Et quia immobilia commode dividi non possunt, 
rector praedictus pro tertia parte iam dicta, secundum existimationem proborum 
virorum, eidem conventui cum prompta pecunia vel rebus equivalentibus respon
dere et satisfacere teneatur. Ita tamen, quod si ea per legantem vel donantem 
specialiter in opus vel fabricam claustri vel usui conventus non committerentur 
quin alias secundum voluntatem legantis vel donantis disponantur. Testamenta 
autem vel donationes, quas per reges, principes, praelatos vel barones aut alios 
nobiles forenses vel civitatenses aut alios quoslibet extra suam parochiam existentes 
fleri contingeret, in rebus mobilibus rector habeat tertiam partem reliquis duabus 
partibus simulcum omnibus immobilibus quocunque nomine censeantur^pradicto 
conventui remanentibus. Item discretum virum Philippum plebanum et per eum 
suos successores instituimus in ipsa ecclesia rectores et administratores per
petuos sacramentorum. Quiquidem Philippus plebanus vel suus successor no
bis et successoribus nostris tanquam suo dyocesano in omnibus semper obedire 
teneatur, nec eaedem sorores aliquam servitutem in eodem vel in suos succes
sores possint vendicare prater officia divina et administrationem sacramen
torum, ut est supradictum. Volumus etiam ut fratres minores eiusdem ordinis 
de conventu Waradiensi vel alio nichil facere habeant in ecclesia supradicta, 
praeterquam duo eorum aut unus per ministrum custodem vel conventus electi vel 
electus, qui eisdem sororibus possint verbum Dei praedicare, confessiones earum 
audire et eas communicare. Ac etiam in uno dumtaxat altarium collateralium et 
non in maiori altari missam possint celebrare, non cantando sed legendo sine 
nota. In quibus casibus rector ipsius ecclesia; teneatur eis pro tunc paramenta et 
alia necessaria ministrare, per haec tamen quoad ipsorum sororum visitationem et 
correctionem, reverentiam et obedientiam, negotiorum procurationem seu aliam 
dispositionem ac defensionem ministro qui pro tempore fuerit, et fratribus ordinis 
pradicti non intendimus, nec volumus derogari. Claves etiam portarum claustri 
inferioris scilicet et superioris volumus esse triplicatas. Quarum una penes episco-
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jelen lehetnek, az isteni tisztelet emelésére énekelhetnek s ilyenkor 
ami kegyes adományok az oltáron felajánltatnak, azokból két rész a 
plébánosé, egy rész pedig az apáczáké legyen; de ha részt nem vesz
nek az isteni tiszteletben, az adományokban se legyen részök.